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Wraz z rozbudową i modernizacją walcowni zimnej w węgierskim Dunaújváros spółka BIS 
Hungary Kft. z Budapesztu pomyślnie zakończyła swój dotychczas największy projekt. 
W połowie lipca 2008 podczas uroczystego otwarcia w obecności węgierskiego premiera, 
Ferenca Gyurcsányego, wykonano walcowanie pierwszego zwoju stali. Ostateczne uruchomie-
nie nastąpi na jesieni.

Inwestorem była firma ISD Dunaferr Zrt. To naj-
większa stalownia na Węgrzech z dotychczasową
roczną produkcją 450.000 ton materiału walco-
wanego, który w większości jest eksportowany.
Rozbudowa walcowni zimnej w Dunaújváros pod-
waja roczną produkcję do 900.000 ton.

Poszczególne elementy tego kompleksowego pro-
jektu to klatka walcownicza z nawrotnymi walca-
mi, nowoczesna linia do wytrawiania kwasem 
solnym, stacja regeneracji kwasu oraz część logis-
tyczna do składowania i transportu materiału 
walcowanego. BIS Hungary była odpowiedzialna
za wszystkie prace mechaniczne jak również za
elektrykę, technikę pomiarową i regulacyjną, pow-
łoki malarskie, rusztowania i izolację. Oprócz włas-
nego zespołu do zarządzania projektem składa-
jącego się z 20 inżynierów spółka BIS ściągnęła do
współpracy 25 podwykonawców organizując i
koordynując przy tym wszystkie prace. W szczycie
na budowie pod flagą BIS pracowało do 500 pra-
cowników.

Prace montażowe obejmowały z jednej strony
przeprowadzenie obmiaru, transport, podnosze-
nie i ustawianie aparatów, zaś z drugiej strony
budowę konstrukcji stalowych, prace spawalnicze
i kontrolne oraz próby ciśnienia na nowych ruro-
ciągach ze stali i tworzywa sztucznego. Szczegól-
nym zadaniem było zwymiarowanie i zaprotoko-
łowanie 300-metrowej długości nowej linii do
wytrawiania. „Podczas całych prac budowlano-

montażowych produkcja toczyła się bez przerw
dalej. To utrudniało znacznie prace”, wyjaśnia
menedżer projektu József Jánosi.

Imponujące wymiary
Rozbudowa i modernizacja walcowni zimnej w
Dunaújváros została zrealizowana w rekordowym
czasie. „Przygotowanie i planowanie rozpoczęły
się w czerwcu 2007 roku, zaś budowa trwała od
grudnia 2007 do maja 2008 – czyli jedynie pięć
miesięcy”, mówi menedżer budowy László Fekti.
„Zakres prac był przy tym dość poważny.” Sercem
nowej instalacji jest klatka walcownicza z nawrot-
nymi walcami. Na tę część przypadły prace przy
montażu 850 ton mechanicznych aparatów, w
tym nawrotnych walców. Zakres ten obejmował

Modernizacja walcowni zimnej w węgierskim Dunaújváros

Kompletny projekt w rekordowym czasie 
aparaty do odwijania i nawijania, system trans-
portowy, 30 ton stalowych rurociągów oraz 230
ton aparatów elektrycznych, czyli: zasilanie ener-
gią elektryczną od transformatora do punktu
odbiorczego z układami połączeń, przewodami,
sterowaniem i regulacją.

Obok „starej” linii do wytrawiania na bazie kwasu
siarkowego osiągającej wydajność 500.000 ton
rocznie zbudowano 300-metrowej długości insta-
lację do wytrawiania kwasem solnym. Montaż
obejmował około 1.600 ton maszyn, takich jak
instalacja do usuwania zgorzeliny, ślizgowy prze-
nośnik rolkowy, wanny do wytrawiania, spawarka,
nożyce, nożyce boczne oraz układ odwijania
zwoju stali. Oprócz tego zespół BIS zamontował
70 ton przewodów rurowych oraz 420 ton apara-
tury elektrycznej. Dla przyjaznej dla środowiska
stacji do regeneracji kwasu stanowiącej element
nowej linii do wytrawiania konieczne było około
400 ton aparatów i rurociągów z tworzywa
sztucznego. Nie zapomniano również o budowie

nowej części logistycznej dla walcowni gorącej i
zimnej. Linia transportowa dla stalowych zwojów
walcowanych na gorąco i zimno wymagała mon-
tażu 670 ton maszyn, 17 ton rurociągów i 168 ton
aparatów elektrycznych.

Zadowolony klient
Jakość i terminowość odpowiadały w pełni ocze-
kiwaniom ISD Dunaferr. „Bez tak dobrze przygo-
towanego wykonawcy projekt ten nie zostałby
ukończony. Zespół realizacyjny zasłużył na wielkie
podziękowanie” – chwalił na uroczystym otwarciu
dyrektor Otto Varga. Klient nie pozostał tylko przy
tych pochwałach. Dzięki bardzo dobremu przebie-
gowi projektu spółka BIS Hungary mogła od razu
zapewnić sobie kolejne zlecenie od ISD Dunaferr
Zrt. Chodzi tu o inwestycje w obszarze walcowni
gorącej. Firmie BIS Hungary zlecono generalne
wykonawstwo wszystkich prac w zakresie maszy-
nowej stacji wymiany walców. 

BIS Hungary jeszcze nie opuściła budowy. Od
uroczystego otwarcia nowa walcownia zimna
znajduje się w ruchu próbnym. Ostateczne uru-
chomienie nastąpi dopiero wtedy, gdy wszystkie
parametry i tryby pracy zostaną ustawione. Faza
ta potrwa do jesieni.

Montaż klatki walcowniczej – serca walcowni zimnej. 300-metrowe wanny z tworzywa sztucznego – nowa linia wytrawiania kwasem HCl.

Pole naftowe Kaszagan w Morzu Kaspijskim, naz-
wane tak po kazachskim poecie, to największe
zasoby ropy naftowej, jakie odkryto w ostatnich
30 latach. Jego wielkość jest porównywana z
największym polem naftowym w Ghawar w 
Arabii Saudyjskiej. Eksperci szacują, że pod
powierzchnią wody kryje się około 40 miliardów
baryłek czarnego złota.

Zanim prawdopodobnie w 2011 roku będzie
można rozpocząć wydobycie ropy, konsorcjum
Kaszagan prowadzone przez włoski koncern ener-
getyczny ENI czeka jeszcze całkiem sporo pracy.
Pole naftowe ma być eksplorowane w trzech
głównych fazach, przy czym firmy zaangażowane
w projekt znajdują się aktualnie w fazie pierwszej,
tzw. „Experimental Program“. Uczestniczy w tym
również norweska spółka BIS Industrier AS. Na zle-
cenie firmy Aker Egersund, jednej z największych
norweskich stoczni offshore ta spółka BIS odpo-
wiada za cały inżyniering z planowaniem i zaopa-
trzeniem materiałowym dla branży izolacja,
pasywna ochrona przeciwpożarowa, obróbka
powierzchniowa/zabezpieczenie antykorozyjne
oraz wykonawstwo rusztowań. Do tego docho-
dzą specyfikacje i dokumentacje, właściwy mon-
taż oraz realizacja projektu i zapewnienie ciężkie-
go sprzętu. Oprócz tego Norwedzy jako general-
ny wykonawca są odpowiedzialni zarówno za 
planowanie i organizowanie pracy dla własnych

pracowników jak i dla personelu Aker Solutions
Egersund. Prace są wykonywane w ramach postę-
powego modelu kooperacyjnego z głównym wyko-
nawcą Aker Solutions, przy czym partnerzy współ-
pracują w zintegrowanym układzie dzieląc wspól-
ne zasoby, ryzyka i sukcesy. Firmę BIS Industrier
wspierają przy tym trzy polskie spółki siostry BIS
Multiserwis, BIS Izomar i BIS Plettac.

Elastyczność atutem
Norwedzy mają istotny udział w metodzie zwanej
„Hook up scope“, do której dostarczają części
urządzeń. Metoda ta jest przydatna, gdy urządze-
nia ze względu na swój rozmiar lub ciężar nie
mogą być transportowane w całości na platformę
wiertniczą. Wtedy są przewożone na platformę

Konsorcjum eksploruje jedno z największych złóż ropy naftowej na świecie

Gigantyczny projekt offshore na Morzu Kaspijskim
tach konstrukcyjnych. Dlatego też często trzeba
było coś przerabiać, co oczywiście odbijało się na
harmonogramie. Dla nas była to świetna możli-
wość udowodnić naszą elastyczność i wydajność“,
podkreśla Odd-Bjørnar Heiland, menadżer projek-
tu w BIS Industrier. 

Przy wszystkich pracach duże znaczenie posiada
zawsze bezpieczeństwo. „Wszyscy pracownicy 
na budowie posiadają odpowiednią wiedzę w
zakresie Health i Safety. Ponadto pracownicy 
zostali zapoznani ze specjalnymi wymaganiami
obowiązującymi ich przy pracach izolacyjnych i
malarskich“, wyjaśnia Odd-Bjørnar Heiland. Dzięki
tym działaniom od ponad 720.000 roboczogodzin
nie było już żadnego wypadku.

Projekt w norweskim Egersund zostanie zakoń-
czony prawdopodobnie w maju 2009. Do tej pory
na budowie będzie zatrudnionych od 200 do 550
pracowników, którzy przepracują tam ponad
900.000 roboczogodzin. Dla menedżera projektu,
Odd-Bjørnara Heilanda, na tym nie kończy się jed-
nak jeszcze zaangażowanie firmy w Egersund:
„Ten projekt otworzył nam szansę na kontynuację
ścisłej współpracy z Aker Solutions i Aker Eger-
sund także w przyszłości.“

offshore jako pojedyncze segmenty, gdzie nastę-
puje ich złożenie i podłączenie. „W tym projekcie
ciągle występowały zmiany w rysunkach i projek-

Szczególne wyzwanie

Kolejny raz BIS Industrier AS może udowodnić
swą znakomitą reputację w zakresie ambit-
nych projektów offshore. Przy eksploracji pola
naftowego Kaszagan w Kazachstanie, jedne-
go z największych złóż ropy naftowej na świe-
cie, Norwedzy otrzymali zlecenie na izolację,
pasywną ochronę przeciwpożarową, obróbkę
powierzchniową i wewnętrzne wyposażenie
dla znacznej części tej instalacji offshore.

Pole naftowe Kaszagan położone w pobliżu
kazachskiego miasta Atyrau zostało odkryte w
2000 roku. Leży około 4.500 metrów pod pozio-
mem morza. Eksploatacja tego pola naftowego
stanowi duże wyzwanie ze względu na nieko-
rzystne warunki geologiczne i klimatyczne.
Złoża ropy są położone pośrodku północnokas-
pijskiego rezerwatu przyrody, w którym żyje
ponad 200 zagrożonych gatunków zwierząt.

Dlatego też wydobycie ropy musi spełniać rygo-
rystyczne warunki pod względem ekologii. Do
tego dochodzą trudne warunki klimatyczne: w
miesiącach letnich temperatury do 40 °C nie
należą do rzadkości, zaś w zimie termometr
wskazuje nawet minus 30 °C. Projekt ten jest kie-
rowany przez konsorcjum, do którego należą
koncerny energetyczne ENI, Exxon Mobil, TOTAL,
Royal Dutch Shell, Inpex oraz ConocoPhillips.

Tutaj w norweskim Egersund w podróż wyrusza moduł dla platformy offshore na Morzu Kaspijskim.
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skie i spawalnicze, były przy tym wykonywane
przez BIS Rohrleitungsbau, BIS Hungary oraz BIS
Czech. Rusztowania wykonywała BIS arnholdt
GmbH, zaś prace izolacyjne w całym zakładzie –
BIS Industrieservice Ost.  „Dodatkowo oprócz dzia-
łań naszych własnych pracowników musieliśmy
koordynować – pod kątem terminów i bhp –
różne prace obcych firm“, wyjaśnia Rolf Schmitt.

Szczegółowe planowanie
Szczególnie ważne dla sprawnego przeprowadze-
nia przestoju było dokładne przygotowanie. „W
ten sposób zapewnia się precyzyjną i punktualną
realizację z bardzo dużą szczegółowością plano-
wania i dokładnością“, podkreśla Rolf Schmitt. Do
płynnego przebiegu przestoju remontowego
przyczyniła się także partnerska współpraca z
TOTAL Raffinerie Mitteldeutschland. Rolf Schmitt
podkreśla: „Poszczególni wykonawcy oraz zespół
TOTAL byli ulokowani od początku w jednym
budynku, przez co mogli ściśle ze sobą współpra-
cować. Dzięki temu zapewniony był dobry team-
building ponad granicami firm.“ Dobre zgranie
między rafinerią a BIS jest wynikiem innowacyjnej
koncepcji przestojowej. Już na długo przed właści-
wym przestojem opracowano podstawy planowa-
nia i realizacji i ustalono wspólne założenia dla kosz-
tów, terminów, bezpieczeństwa pracy i jakości.

Przestój remontowy „T&I 2008“ (Turnaround & Inspektion) w TOTAL Raffinerie Mitteldeutsch-
land GmbH w Leunie rozmiarami nie ma sobie równych w całej Europie. Lecz jest jeszcze jeden
powód, dla którego T&I 2008 jest dla koncernu BIS ważnym kamieniem milowym: po raz pier-
wszy w Leunie spółka BIS Turnaround GmbH odpowiadała z jednej ręki za kierownictwo pro-
jektów, planowanie, realizację wszystkich prac mechanicznych, budowę rusztowań i izolację
trzech części instalacji. 

Tak więc 27. czerwca 2008 roku był dla pracow-
ników spółki BIS Turnaround GmbH i kilku dal-
szych zaangażowanych spółek BIS dniem szcze-
gólnym: T&I 2008 został zakończony i można
było ponownie uruchomić rafinerię. Ulgę i zado-
wolenie widać też odpowiednio na twarzy Rolfa
Schmitta, prezesa BIS Turnaround GmbH: „Mimo
kilku nieprzewidzianych dodatkowych prac pod-
czas tego przestoju udało nam się zrealizować
odstawienie i przegląd urządzeń ku zadowoleniu
klienta i zgodnie z harmonogramem.“

To, co brzmi tutaj tak sucho, wymagało w rzeczy-
wistości znacznego wysiłku i starannego przygo-
towania oraz ścisłej współpracy wszystkich branż.

W końcu w ciągu tylko sześciu tygodni trzeba
było poddać generalnemu przeglądowi komplet-
ny obiekt. Taka wszechstronna kontrola, przy 
której cały zakład przetwórstwa naftowego jest
całkowicie wyłączany z ruchu, jest wymagana
przepisami: co pięć lat rafinerie trafiają na „sta-
nowisko kontrolne”.

Po trwającym ponad półtora roku okresie przygo-
towania i planowania 3. maja 2008 nadszedł ocze-
kiwany moment. Wszystkie urządzenia zostały krok
po kroku wyłączone, po czym mogła rozpocząć się
inspekcja. W pierwszej fazie przeprowadzono
płukanie instalacji oraz pozakładano zaślepki do
odcinania rurociągów. Następnie otwarto i oczysz-

czono wszystkie aparaty w instalacji, takie jak
wymienniki ciepła, kolumny, reaktory i zbiorniki.
Potem przeprowadzono inspekcje i naprawy zgod-
nie z wytycznymi TOTAL Raffinerie Mitteldeutsch-
land. Na koniec zdemontowano, sprawdzono i z
powrotem zamontowano armatury oraz urządze-
nia pomiarowe i regulacyjne. Specjaliści z BIS byli
ponadto odpowiedzialni za ponowne pozamyka-
nie aparatów, próby szczelności zbiorników oraz
wsparcie przy rozruchu. Oprócz tego we współ-
pracy z innymi firmami poddano rewizji instalację
Fluid Catalytic Cracking (FCC).

Precyzyjna koordynacja
Specyfika przestoju remontowego w 2008 roku
polegała na całościowej realizacji projektu. Spółka
BIS Turnaround odpowiadało za kierownictwo
projektu, planowanie przestoju, planowanie i
śledzenie terminów, logistykę, zorganizowanie
zaplecza budowy, zarządzanie jakością i kontrolę
jakości, sporządzanie protokołów odbioru wyko-
nanych prac oraz dokumentowanie ich wykony-
wania. Największe wyzwanie polegało na precy-
zyjnej koordynacji poszczególnych branż. Ponie-
waż jako unit-contractor spółka BIS Turnaround
odpowiadała w trzech podległych jej instalacjach
za całościową realizację i koordynację wszystkich
branż. Prace mechaniczne, takie jak prace ślusar-

Generalna inspekcja w TOTAL Raffinerie 

Pochodnia świeci się znowu

Peters Engineering AG specjalizuje się w biznesie z oczyszczalniami

Czysta woda dla Renu
Poprzez modernizację centralnej oczyszczalni ścieków należącej do Boehringer Ingelheim
Pharma GmbH & Co. KG spółka BIS Gesellschaft Peters Engineering AG oraz wspomniany 
producent lekarstw wnieśli ważny wkład w ochronę środowiska. Powyższa firma farmaceu-
tyczna zyskała teraz bardziej innowacyjną, wysoce elastyczną i działającą ekonomiczniej 
instalację do oczyszczania ścieków.

Od 1966 roku centralna oczyszczalnia ścieków
(ZABA) należąca do Boehringer Ingelheim Pharma
GmbH & Co. KG dba o czystą wodę w Renie. W
ubiegłych latach obciążenie ładunkami ścieków
stale rosło, w związku z czym obiekt ten został teraz
zmodernizowany, dzięki czemu pracuje niezawod-
nie dalej i odprowadza do Renu wodę oczyszczoną
zgodnie ze specyfikacjami. Przy modernizacji dosto-
sowano się także do składu zanieczyszczeń w ście-
kach zmieniającego się zarówno z uwagi na posze-
rzającą się paletę produktów jak i rosnącą ilość 
produkowanych biokatalizatorów i leków. Gdy jest
produkowany wiele różnych produktów, powo-
duje to, że często zmienia się jakość ścieków.
„Obiekt, z którym mieliśmy do czynienia, był w
dobrym stanie, lecz wyposażony w przestarzałe
urządzenia“, wspomina Frank Schönel, kierownik
biura w Ingelheim z firmy Peters Engineering.

Szczegółowe wstępne planowanie
Już w 2004 roku ta spółka BIS otrzymała zlecenie
na opracowanie całościowego projektu moderni-
zacji centralnej oczyszczalni ścieków pod kątem
maksymalnego usuwania CZT (chemicznego zapo-
trzebowania tlenu), azotu, substancji stałych i AOX
(adsorbowalnych związków halogenoorganicz-
nych). „Cele były następujące – bezpieczna eksplo-
atacja z zachowaniem wymaganych wartości gra-
nicznych, podniesienie wydajności, zwiększenie
elastyczności, lepsza efektywność ekonomiczna,
poprawa bezpieczeństwa pracy dla pracowników
oraz takie rozmieszczenie wszystkich agrega-
tów, które ułatwia konserwację“, wyjaśnia Frank 

Schönel, który jako kierownik projektu był odpo-
wiedzialny za opracowanie całościowych planów.
Na tej podstawie specjaliści z Peters Engineering
opracowali ponad 20 wariantów technologicznych
i poddawali je systematycznym ocenom. „Taki spo-
sób postępowania jest konieczny. Gdyż im bardziej
szczegółowe są wstępne plany, tym sprawniej prze-
biega całościowe planowanie, a tym samym także
cały projekt“, mówi Frank Schönel. W ścisłym poro-
zumieniu z Boehringer Ingelheim wybrano osta-
tecznie innowacyjną, wysoce elastyczną i 
bardzo ekonomiczną koncepcję oczyszczalni.

Prace rozpoczęły się w maju 2006 roku. Powsta-
ła instalacja, w której ścieki po mechanicznym
wstępnym oczyszczeniu i neutralizacji przechodzą
przez trzy kompletne stopnie biologiczne: dwuni-
tkowa wstępna aeracja o wysokim obciążeniu, inte-
gracja z dwoma istniejącymi instalacjami biologicz-
nymi jako stopień pośredni oraz nowy dwunitkowy
stopień o niskim obciążeniu z selektorami i pod-
łączoną na wlocie denitryfikacją, gdzie poprzez
bakterie następuje m.in. rozkład azotanu na azot.
Ostatni stopień oczyszczania stanowi podłączona
na wylocie filtracja piaskowa. W niej ścieki – za
pomocą układu do filtracji piaskowej z ciągłym
płukaniem wstecznym – uwalniane są z ostatnich
substancji stałych. Każdy stopień można przy
pomocy regulowanego obejścia częściowo lub w
całości pominąć. Oprócz tego dla ścieków zawiera-
jących związki AOX przewidziano oddzielny stopień
oczyszczania. Instalację uzupełniono o sześć w pełni
automatycznych urządzeń dozujących, które zasila-

ją strumień ścieków koniecznymi pomocniczymi
chemikaliami. Powietrze odlotowe zawierające
rozpuszczalniki odprowadzane z części mechanicz-
nej oraz z wysoce obciążonej części z osadem czyn-
nym jest oczyszczane centralnie na dwunitkowej
wielostopniowej instalacji wywiewnej.

Dzięki modernizacji osiągnięto wydajność równą
ilości ścieków miasta liczącego 226.000 mieszkań-
ców. „W Boehringer Ingelheim do oczyszczania
ścieków są wykorzystywane jednocześnie trzy stop-
nie biologiczne. Z reguły stosowane są tylko jedno-
stopniowe instalacje biologiczne“, podkreśla Frank
Schönel. 

Punktualne uruchomienie
Po dziesięciomiesięcznym czasie budowy udało się

W Boehringer Ingelheim ścieki są oczyszczane przez trzystopniową oczyszczalnię biologiczną.

Po wyłączeniu z ruchu wszystkie urządzenia zostały oczyszczone, poddane inspekcji i częściowo wymienione na nowe. 

dotrzymać ustalonego już w maju 2005 terminu
uruchomienia dla pierwszego etapu budowy: rów-
nie punktualnie w grudniu 2007 roku rozpoczęła
pracę cała nowa instalacja. W planie zmieściły się
również założone koszty. „W rozszerzonym projek-
cie koncepcyjnym firma Boehringer Ingelheim
zażądała skalkulowania kosztów z dokładnością
plus/minus dziesięciu procent. Spełniono to
między innymi za pomocą nowoczesnych narzędzi
planistycznych“, opowiada Frank Schönel i doda-
je: „Dotrzymanie zarówno ambitnego harmono-
gramu jak i założonych kosztów było jednak
dużym wyzwaniem.“ Niebagatelną sprawą była
również koordynacja personelu i zatrudnionych
firm. W fazie montażowej oprócz 15 własnych
pracowników trzeba było koordynować prace
ponad 30 dalszych firm.
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Praktyczne, fachowe i idące z duchem czasu: tak brzmi recepta na sukces dla imprez informacyjnych i dokształcających w BIS Industrieservice
Mitte. „Dzień sterylnej techniki“ w lipcu 2008 roku zadbał o rekordowe liczby uczestników. Ponad 120 klientów – menedżerów, kierowników
zakładów i użytkowników znanych przedsiębiorstw chemicznych i farmaceutycznych – skorzystało z zaproszenia do zwiedzenia istniejącego
dopiero od kilku miesięcy warsztatu BIS produkującego sterylne rury w parku przemysłowym Höchst, aby przez jeden dzień zasięgnąć infor-
macji o innowacyjnej technice spawania i aktualnych trendach w budowie rurociągów.

mie nie mogło zabraknąć zwiedzania sterylnego
warsztatu BIS o powierzchni 500 metrów kwadra-
towych oraz sąsiadującego magazynu dostawcy
materiałów Mühlberger, w której to firmie BIS posia-
da jedną trzecią udziałów.

Przekazywanie sugestii
„Na bazie naszych imprez zamierzamy stworzyć
forum dokształcania i informacji – nie tylko dla
małego grona osób, lecz dla wszystkich, którzy
zajmują się takim tematem jak na przykład techni-
ka sterylna“, wyjaśnia Günter Illig, prezes zarządu
BIS Industrieservice Mitte. „Celem jest przekazywa-
nie większej wiedzy o nowych możliwościach i
zachęcanie do testowania nowych rozwiązań tech-
nicznych. Oprócz tego chodzi o to, aby w rozwoju
naszej techniki i serwisu uwzględniać wymagania i
sugestie użytkowników zgodnie z zasadami rynku
i zapotrzebowaniem. Chcieliśmy także przedstawić
naszym klientom spektrum usług oraz wyposa-
żenie techniczne zakładu BIS we Frankfurcie. Przez
założenie naszego nowego sterylnego warsztatu
do produkcji rur wnosimy ważny wkład w bezpie-
czeństwo zaopatrzeniowe naszych klientów w
regionie Renu i Menu.“ 

„Dzień sterylnej techniki“ w BIS Industrieservice Mitte

Innowacja do dotknięcia

Jest to już trzecia impreza tego rodzaju, na której
spółki BIS w parku przemysłowym Höchst prezen-
tują rzeczowo swe wiodące fachowe kompetencje
i możliwości przetwórcze. Tak jak na „Sympozjum
o technice pomp“ (2006) oraz „Dniu tworzyw
sztucznych“ (2007) również i tym razem udało się,
nie eksponując producenta skoncentrować się na
technice i rozwiązaniach, a nie na określonym pro-
dukcie. Dzięki temu można było ponownie omówić
ten temat bardziej kompleksowo i krytycznie, niż
dzieje się to na wielu firmowych targach i impre-
zach konkretnych producentów. 

Ładna koncepcja
Uczestnicy bardzo to sobie cenią. „Od podstaw
szybko przechodzić do aktualnych kluczowych
tematów i rozwiązań, za pomocą których możemy
lepiej wykonywać naszą pracę, i praktycznie je pre-
zentować: to właściwa droga, aby uzyskać szybką
orientację o stanie rzeczy i nowych trendach“,
mówi dr Rudolf Lehnert, Sanofi-Aventis Deutsch-
land. „Widząc jednocześnie, jak BIS jako wyko-
nawca usług przekłada całość na praktykę, rośnie
zaufanie do tego sposobu pracy.“ Równie zado-
wolona Bärbel Schultheis, Novartis Vaccines and

Diagnostics, wyjaśnia: „Chodziło tu o naprawdę
szerokie spektrum technicznej wiedzy, praktycznej
i bardzo pouczającej. Pracuję w dziale podnosze-
nia kwalifikacji, gdzie potrzebne są takie właśnie
skoncentrowane możliwości, aby być na bieżąco i
móc w każdej chwili właściwie oceniać ryzyka
urządzeń i systemów.“

„Postawiono wiele pytań z całkiem różnych
fachowych perspektyw“, referuje Thomas 
Raupach, kierownik sterylnego warsztatu w BIS
Industrieservice Mitte. „Począwszy od rekomen-
dacji dla zaopatrzenia w materiały po precyzyjne
dostrojenie przy programowaniu parametrów
spawania w nowej spawarce orbitalnej.“ Nawet
jeśli ktoś do tej pory nie widział jeszcze nigdy
spawu, mógł szybko nauczyć się na obrabianych
przedmiotach, jak poprzez efekty optyczne lub
brak gładkiej powierzchni stwierdzić różnicę 
w jakości. O szczegółach ze znawcami tej tema-
tyki dyskutowali Thomas Raupach oraz koledzy z 
ARC Machines, GEMÜ, MS Projektierung, 
Mühlberger i TÜV Süd Chemie Service aż do 
późnego popołudnia, a potem jeszcze tygodnia-
mi po zakończeniu imprezy.

„Dzień techniki sterylnej znacznie przekroczył
nasze oczekiwania“, opowiada Dietmar Effertz,
dyrektor działu mechaniki i montażu w BIS Indus-
trieservice Mitte. „Zakres oraz szczegółowość
specjalistycznych wykładów w połączeniu z przy-
kładami z praktyki wspólnymi dla różnych produ-
centów podane w profesjonalnej atmosferze opty-
malnie zaspokoiło potrzeby uczestników.“ W 
planach jest już kolejny dzień techniki według
podobnej koncepcji.

Połączeni swym zainteresowaniem techniką – Jürgen
Brandt, dyrektor działu technicznego w Celanese 
Chemicals Europe GmbH, Thomas Raupach, dyrektor
działu techniki rur sterylnych w BIS Industrieservice
Mitte GmbH, oraz dr Rudolf Lehnert, IA Frankfurt
Infrastructure Sanofi-Aventis Deutschland GmbH 
(od lewej).

Sterylny warsztat BIS

Kwestia pasji
„Produkcja rur sterylnych jest jak gotowanie lub sport
wyczynowy“, wyjaśnia Thomas Raupach, kierownik
warsztatu rur sterylnych w BIS Industrieservice Mitte.
„Wielu to potrafi – ale tylko niewielu, którzy wnoszą
w ten temat doświadczenie, profesjonalny sprzęt a
przede wszystkim pasję i przekonanie, doprowadza-
ją go do perfekcji.“ Tych cech nie brakuje jego 
20-osobowemu zespołowi wybranych spawaczy
ręcznych i maszynowych. Na jesieni 2007 na 500
metrach kwadratowych w budynku C379 w parku
przemysłowym Höchst powstał nowy sterylny war-
sztat z optymalnym wyposażeniem technicznym. Trzy
wysoce nowoczesne, sterowane komputerowo spa-
warki orbitalne stoją gotowe do łączenia zamknięty-
mi zgrzewadłami kleszczowymi – bez naddatku
materiałowego – rur o średnicy od 4 do 168,3 mm.
Ich sterowanie komputerowe oraz możliwości zapa-
miętywania programów spawania gwarantuje wyso-
ki stopień niezawodności operacji i ich powtarzalnoś-

ci oraz znacznie ułatwia dokumentowanie zgodnie z
międzynarodowymi wymaganiami przemysłu farma-
ceutycznego i spożywczego. Dla obszarów o wyso-
kim poziomie czystości jest stosowana technologia
beztlenowa (obróbka obwodowa). 

Spawacze zapewniają optymalne przygotowanie
części i starannie ustawiają urządzenia uwzględnia-
jąc jakość i miejsce zastosowania komponentów.
Wynikiem są spawy o wysokiej jednorodności i gład-
kości powierzchni, minimalnej oksydacji szkodliwej
dla materiału i maksymalnej odporności na korozję.

Z pierwszorzędnej techniki sterylnej (i sterylnych rur)
cieszą się już tacy klienci jak firma Novartis, której
laboratorium do badań nad wirusami w Marburgu
zostało orurowane przez zespół BIS. Instalacja do
chromatografii firmy Biotest w Dreieich jest eksplo-
atowane z wykorzystaniem rur pochodzących z

warsztatu BIS. Potentat farmaceutyczny Pfizer otrzy-
mał nowy obieg zamknięty do wody o najwyższym
stopniu czystości. Również Sanofi-Aventis, Sandoz
oraz wykonawca klimatyzacji i wentylacji Axima zos-
tały już wyposażone w sterylne rury produkcji BIS. 

Aktualnie układany jest kilkusetmetrowy gazociąg
parku przemysłowego od punktu zasilania do elek-
trowni – są to dwunastometrowej długości rury,
które na ośmiu metrach wysokości muszą zostać
połączone perfekcyjnymi spawami obwodowymi.
Bez spawania orbitalnego z BIS byłoby to zadanie
wymagające sporych nakładów. Gdyby zależało to
od Thomasa Raupacha, mógłby przyjąć następne
zlecenie także z przemysłu kosmicznego: urządzenia
ARC Machines spawały już tytanowe blachy oraz 
6 milimetrowe rury dla europejskiej rakiety 
nośnej Ariane w warunkach czystych pomiesz-
czeń. Dlaczego nie?

Maintain 2008

Rozwiązania wytyczające kierunek
Wizja BIS AG wytycza
kierunek także na tar-
gach Maintain 2008
odbywających się od
14. do 16. październi-
ka w monachijskim
centrum targowym
M,O,C,: poszukujący
„Solutions for Indus-

trial Services“ są już na
wejściu kierowani do stoiska 501 w hali nr 1.
Swą wizją BIS AG trwale przyczyniła się do
wyprofilowania utrzymania ruchu jako nieza-
leżnej branży zorientowanej na rozwiązania.
Samo przedsiębiorstwo awansowało z tą stra-
tegią na wiodącego światowego oferenta
usług przemysłowych dla przemysłu przetwór-
czego i energetyki.

„Profesjonalne zarządzanie utrzymaniem
ruchu wnosi wymierny wkład w produktyw-
ność i konkurencyjność – ta zasada obowią-
zuje dziś dla urządzeń technologicznych i 
maszyn produkcyjnych na całym świecie. Na
targach Maintain 2008 pod sloganem ‚World-
Class Industrial Services’ nasze przedsiębior-
stwo prezentuje wartości tej młodej branży i
nasze międzynarodowe ukierunkowanie“,
opowiada Thomas Töpfer, prezes zarządu BIS
AG. Przy aranżowaniu stoiska uwzględniono
to przez połączenie motywów ze świata insta-
lacji technologicznych z motywami miast sym-
bolizujących cztery dywizje w grupie przed-
siębiorstw: Monachium dla Central Europe,
Warszawa dla Northern & Eastern Europe,
Londyn dla Western Europe oraz St. Louis 
dla North America.

W tym roku głównymi tematami są marketing
personalny oraz HSEQ. Spółka BIS AG ukazuje
swą branże jako obszar przyszłościowych zawo-
dów z różnorodnymi perspektywami zarówno
dla potencjalnych kandydatów z doświadcze-
niem zawodowym jak i dla uczniów zawodu
oraz absolwentów szkół wyższych. Wielostron-
ne zaangażowanie grupy przedsiębiorstw BIS w
temat kształcenia i dokształcania od tego roku
zostało programowo zebrane pod dachem BIS
Academy. Na targach Maintain prezentuje się
między innymi Saksońska Akademia Zawodo-
wa z kierunkiem studiów Service Engineering.
HSEQ jako 2. główny temat to dla BIS AG zarów-
no program jak i referencja. Jako program znaj-
duje się w centrum stałego procesu racjona-
lizacji, jako referencja dokumentuje w całej 
grupie już osiągnięte wysokie standardy. 

Hala 1, stoisko 501

Wspólnie z TÜV Süd Chemie Service i przemysłowy-
mi partnerami ARC Machines International, GEMÜ
Ventiltechnik, MS Projektierung oraz dostawcą
usług zaopatrzeniowych firmą Mühlberger spółka
BIS Industrieservice Mitte na „dzień techniki steryl-
nej“ w lipcu opracowała interaktywny program
wykładów i prezentacji, który przybliżył całościowo
zmieniające się wymagania i innowacyjne rozwią-
zania w technice sterylnej. Fachowa kompetencja
oraz program organizatorów były przekonujące –
zarówno dla projektantów, inżynierów, kierow-
ników warsztatów, osób odpowiedzialnych za 
jakość i techników jak również dla mistrzów
zakładowych i decydentów. Wszyscy zjawili się w 
BIS Industrieservice Mitte, aby dowiedzieć się więcej
na temat innowacyjnych rozwiązań w sterylnej 
produkcji rur. Prawie wszyscy pozostali przez cały
dzień nie żałując swego cennego czasu. 

Czterogodzinna seria wykładów naświetliła syste-
matycznie ważne aspekty – od aktualnych ustawo-
wych przepisów poprzez najnowszą technikę steryl-
ną po gotowy spaw. Poza referatami goście mieli
okazję pogłębić na miejscu nową wiedzę na przykła-
dzie obiektów poglądowych i działających modeli z
różnych firm z branży. Wykłady i praktyczne demon-
stracje zapewniły przy tym wystarczająco dużo
przestrzeni na omówienie indywidualnych proble-
mów i praktycznych pytań uczestników. W progra-


